solum in potestate haber pater, iudicium autem, an cum ratione acciseret, vestrum est, iudices: ipsum quidem, quod mihi obiicit, & de quo nunc indignatur, nondum considerate; prius vero illud exquirite, sitne concedendum illi abdicare, qui semel iam abdicavit, & potestate legis usus est, illudque patrium imperium explevit, deinde vero rursus recepit, abdicationemque rescidit. Evidem iniustissimum esse tale quid aio, infinitas sic fieri filiorum poenas, & condemnations multas, & metum perpetuum, & legem nunc quidem adluvare iras, paulo post autem solvi, & rursus aequa valere, atque omnino sursum deorsum iura verti, prout quoque tempore videatur patribus. Sed primo quidem aequum est permittere aliquid, & in partem indignationis venire, & puniendo potestatem tribuere ei, qui genuit. Cum vero semel consumserit potestatem, cum le-

νόμῳ, καὶ ἐμπλοσθῇ τῆς ὄργης, εἴτα, μετὰ τῶντα ἀναλάβῃ, χρηστὸν εἶναι μεταπεισθεῖς, ἐπὶ τούτων ἀνάγκη μὲν μένειν, καὶ μηκέτι μεταπηδᾶν, μηδὲ μεταβουλεύεσθαι, μηδὲ μεταποιεῖν τὴν κρίσιν. τοῦ μὲν γὰρ τὸν γεννηθέντα πονηρὸν η̄ χρηστὸν ἀποβήσεσθαι, οὐδὲν, οἴμαι, γνώρισμα ἔν. καὶ δίὰ τοῦτο τοὺς ἀναξίους τοῦ γένους παραιτεσθαι συγκεχώρηται, τοῖς ὅτε ἡγυόσουν ἀναθρεψαντοῖς. "Οταν δὲ μὴ κατ' ἀνάγκην, ἀλλ' ὑπ' ἐξουσίας αὐτὸς τις ὑφ' ἑαυτοῦ καὶ δοκιμάσας ἀναλάβῃ, τίς ἔτι μηχανὴ μεταβάλλεσθαι, η̄ τίς ἔτι χρῆσις ὑπόλοπτος τοῦ νόμου; Φαῖη γὰρ ἀν πρὸς σὲ ὁ νομοθέτης, εἰ ποιητὸς οὗτος ἔν, καὶ τοῦ ἀποκηρυχθῆναι αὖτος, τί παθὼν ἀνεκάλεις; τί δ' αὐθίς ἐπανῆγες ἐς τὴν οἰκίαν; τί δ' ἔλνες τὸν νόμον; ἐλεύθερος γὰρ οὐδέτα, καὶ τοῦ μὴ ποιεῖν ταῦτα κύριος. οὐ γὰρ δῆ ἐντρυφᾶν σοι δοτέον τοῖς νόμοις, οὐδὲ πρὸς τὰς σὰς μεταβολὰς ἀνάγεσθαι τὰ δικαιοτή-

ge abusus fuerit, cum expleverit iram, deinde post haec receperit, bonum esse contra priorem sententiam persuasus: in his iam necessario manendum, nec transiliendum, neque mutandum consilium, neque iudicium retractandum. Utrum enim filius malus, an bonus futurus effet, signo dignosci nullo poterat: ac propterea indignos familia reprobare concessum est iis, qui tum, cum ignorarent, aluerent. Ubi vero non necessitate quadam, sed libera potestate pro se aliquis, quem probavit, recepit; quomodo iam mutare sententiam potest, aut quis legis usus ei relictus est? Dixerit enim ad te legislator: *Si malus hic fuit, & abdicari dignus, quid tibi in mentem venit, ut revocares? quid rursus reduxisti in domum? quid legem rescidiisti?* liber enim eras, integrum tibi erat hoc non facere. Neque enim concedendum tibi est, ut ad animi tui libidinem utaris legibus, neque ad tuas inconstantias cir-